



Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. MST-001-04518

Den 17. juni 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 1. juni 2011 stillet følgende spørgsmål B 108, nr. 3, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af Benny Engelbrecht (S) m.fl.

### Spørgsmål B 108 nr. 3

Vil ministeren redegøre for, hvordan indsamlingen af el-skrot er organiseret i henholdsvis Frankrig, Belgien og Tyskland, og kan ministeren i forlængelse heraf bekræfte, at kommunerne i disse lande ikke selv finansierer indsamlingen af el-skrot fra borgerne?

### Svar

Miljøstyrelsen har rettet kontakt til de relevante myndigheder i Belgien, Tyskland og Frankrig om modtaget følgende informationer.

- I Belgien indsamles elektronikaffald på følgende måder: Stadigt fungerende udstyr kan afleveres til "genbrugscentre", som drives af virksomheder eller non-profit organisationer. Udstyret restaureres og sælges som second-hand udstyr. Udtjent udstyr kan afleveres på de kommunale genbrugsstationer. Den kollektive ordning Recupel bidrager økonomisk til kommunerne – helt eller delvist - for denne ydelse. Udtrykket "helt eller delvist" dækker over, at det trods forespørgsel herom ikke er afklaret, om Recupels bidrag dækker alle kommunens omkostninger til indsamling af elektronikaffald. Recupel afhenter og viderebehandler udstyret fra genbrugsstationerne. Endeligt kan udtjent udstyr afleveres i detailhandlen, når der samtidig købes nyt af samme type.
- I Tyskland indsamler kommunerne elektronikaffald og finansierer selv indsamlingen (som i Danmark). Indsamlingstilbuddene er imidlertid ret forskellige fra kommune til kommune. Elektronikaffald kan dog også altid afleveres på de kommunale genbrugsstationer. Kommunerne bestemmer selv, om de ønsker at videregive alt det indsamlede udstyr til producenterne, eller om de selv ønsker at behandle dele/fraktioner af det indsamlede udstyr.
- I Frankrig indsamles elektronikaffald ad flere kanaler. Det er påkrævet, at forhandlere og kommuner skal indsamle elektronikaffald. Derudover tilbyder en række velgørenhedsorganisationer indsamling på frivillig basis. Når kommunerne indsamler elektronikaffald, får de en godtgørelse fra de kollektive ordninger, på grundlag af en national tarif for honorarer. Denne godtgørelse er beregnet på grundlag af de mængder af elektronikaffald som kommunerne indsamler. Tidligere måtte

kommunerne sælge værdifuldt elektronikaffald, men da dette ikke tillades længere, fungerer godtgørelsen som en form for kompensation til kommunerne. Kommunerne får herudover containere til indsamling af elektronikaffald samt penge til information om elektronikaffald. For så vidt angår forhandlerne, er det op til hver enkelt kollektiv ordning at afgøre, hvorvidt disse skal bevilges godtgørelse eller ej. Generelt får forhandlerne dog stillet indsamlingsbeholdere til elektronikaffald til rådighed uden omkostninger.

Opsummerende er det oplyst, at de tyske kommuner selv finansierer indsamlingen og at producenterne i Belgien og Frankrig bidrager helt eller delvist til kommunernes omkostninger til indsamling af elektronikaffald.

Karen Ellemann / Claus Torp